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2

ВВЕДЕНИЕ

Адаптация иностранных студентов в высших учебных

заведениях России является важным аспектом образовательной

системы, оказывающим значительное влияние на международную

репутацию и привлекательность российских вузов. В условиях

глобализации образование играет роль не только в подготовке

квалифицированных специалистов, но и в укреплении культурных

связей, что является частью концепции «мягкой силы». Эффективная

система адаптации способствует успешной интеграции иностранных

студентов, улучшает их академическую успеваемость и общее

благополучие, формирует положительное восприятие России как

страны, открытой для международного сотрудничества.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что с

увеличением числа иностранных студентов в российских вузах

возрастает необходимость создания эффективной системы их

адаптации. Это не только способствует улучшению их

образовательного опыта, но и играет ключевую роль в укреплении

международных отношений и культурных связей. В современных

условиях глобализации, когда межкультурное взаимодействие

становится все более значимым, качественная адаптация иностранных

студентов способствует укреплению позиций России на мировой

образовательной арене и развитию ее «мягкой силы».
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Важным аспектом адаптации является включение студентов в

различные культурные и образовательные программы,

способствующие их социализации. Развитие программ должно

учитывать культурные различия и предлагать меры поддержки,

направленные на облегчение процесса адаптации. Это может включать

языковые курсы, культурные мероприятия, наставничество от старших

студентов и психологическую поддержку. Важно, чтобы университеты

предоставляли условия для межкультурного взаимодействия, что

помогло бы студентам не только понимать и принимать местные

обычаи и традиции, но и делиться своей культурой с другими.

В контексте международного образования межкультурная

компетенция становится все более важной. Способность эффективно

взаимодействовать с людьми из разных культур является ключевым

навыком в современном глобализированном мире. Образовательные

учреждения, поддерживающие развитие таких навыков у студентов, не

только способствуют их личностному росту, но и укрепляют свои

позиции на международной арене.

Мягкая сила, основанная на культурном и образовательном

обмене, играет важную роль в международных отношениях.

Привлекая иностранных студентов и обеспечивая им качественное

образование и поддержку, Россия демонстрирует открытость и

готовность к международному сотрудничеству. Это способствует

улучшению имиджа страны, укрепляет культурные связи и создает
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основу для долгосрочного партнерства в различных сферах.

Адаптация считается успешной, когда она способствует не

только улучшению уровня академических компетенций, но и общему

удовлетворению студента его учебным и социальным опытом.

Заинтересованность студентов в учебном процессе повышается, когда

они чувствуют себя частью общества, понимают и принимают

местные культурные особенности. Это, в свою очередь, ведет к более

глубокому погружению в учебный процесс и активному участию в

жизни университета и общества в целом. Таким образом, успешная

адаптация иностранных студентов является многогранным процессом,

включающим образовательные, культурные и социальные аспекты,

что делает её важным элементом международного образовательного

пространства и политики «мягкой силы» России.

Объект исследования является система адаптации

иностранных студентов в высших учебных заведениях России.

Предмет исследование посвящено методам и программам

адаптации иностранных студентов в российских университетах.

Основное внимание уделяется подходам и технологиям, которые

помогают преодолеть культурные и языковые барьеры, а также

способствуют академической и социальной интеграции иностранных

студентов в новую среду обучения и проживания.

Цель исследования – всесторонняя оценка эффективности

текущих программ адаптации иностранных студентов в российских
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вузах, выявление основных проблем и трудностей в этом процессе, а

также разработка конкретных рекомендаций и мер по улучшению

адаптационных программ с учетом международного опыта и

особенностей российского образования.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. изучение теоретических основ интернационализации образования

и концепций «мягкой силы»;

2. анализ ключевых тенденций мирового рынка образования;

3. рассмотрение маркетинговых стратегий и программ адаптации

иностранных студентов;

4. исследование положения российской системы образования в

контексте международных отношений;

5. выявление преимуществ и недостатков российской системы

образования;

6. предложение мер по повышению конкурентоспособности

российского образования4

7. разработка рекомендаций по совершенствованию системы

адаптации иностранных студентов.

Методологическую основу исследования составляют

системный подход, метод сравнительного анализа,

контент-анализ,медоды социологических исследований. Применение

этих методов позволяет всесторонне оценить эффективность

существующих программ адаптации и разработать рекомендации по
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их совершенствованию. Системный подход обеспечивает целостное

видение процесса адаптации иностранных студентов, позволяя

учитывать различные аспекты их учебной и социальной интеграции.

Метод сравнительного анализа позволяет сопоставить адаптационные

программы различных вузов и выявить их сильные и слабые стороны.

Контент-анализ используется для изучения содержания

адаптационных программ и выявления ключевых тематик и подходов.

Методы социологических исследований (опросы и интервью)

предоставляют возможность получить прямую обратную связь от

иностранных студентов, что способствует более глубокому

пониманию их потребностей и проблем.

Концептуальной основой исследования стали две концепции –

интернационализации образования, которую разработала Дж. Найт, и

мягкой силы, разработанная Дж. Наем.

Научная новизна исследования заключается в системном и

комплексном анализе существующих адаптационных программ для

иностранных студентов в российских вузах. В отличие от предыдущих

исследований, данная работа не только выявляет сильные и слабые

стороны текущих программ, но и предлагает инновационные подходы

к их совершенствованию с учетом лучших международных практик.

Впервые проводится подробное изучение влияния различных

факторов (культурных, социальных, экономических) на процесс

адаптации иностранных студентов в России. Также исследование
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включает разработку новых методик и рекомендаций по улучшению

адаптационных программ, что способствует более эффективной

интеграции иностранных студентов и повышению их академической

успеваемости. Особое внимание уделяется роли межкультурной

коммуникации и взаимодействия, что вносит значительный вклад в

развитие теории адаптации и интернационализации высшего

образования.

Теоретическая значимость исследования заключается в

расширении и углублении знаний о процессах интернационализации

образования и адаптации иностранных студентов. Исследование

способствует развитию теоретических моделей межкультурной

адаптации, включающих социальные, культурные и академические

аспекты. Оно также уточняет и дополняет существующие концепции

«мягкой силы» в контексте образовательных обменов и

международного сотрудничества. Полученные результаты могут быть

использованы для разработки новых теоретических подходов к

изучению межкультурной коммуникации и адаптации, что поможет в

создании более эффективных образовательных и культурных

программ. Это исследование также предоставляет теоретическую базу

для дальнейших эмпирических исследований в области адаптации

иностранных студентов, способствуя улучшению качества и

конкурентоспособности российского высшего образования на

международной арене.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫИ ГЛОБАЛЬНЫЙ

КОНТЕКСТ ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ

1.1. Концепции интернационализации образования и мягкой силы

В условиях современной углубляющейся глобализации

интернационализация образования стала важным аспектом

международных отношений. Как отмечает Джейн Найт1,

интернационализация – это динамический процесс, включающий

интеграцию международного, межкультурного или глобального

измерения в цели, функции или способы предоставления высшего

образования. Найт подчеркивает, что интернационализация

осуществляется не только на уровне учреждений, но и требует

понимания и реализации на национальном и секторном уровнях. Ее

определение охватывает сложность и разнообразие образовательных

систем и учреждений в различных странах и культурных контекстах.

Основные аспекты интернационализации включают:

-Привлечение иностранных студентов и преподавателей: Это

усиливает академическое и культурное разнообразие, способствует

обмену знаниями и улучшает качество образования.

-Развитие программ международного обмена: Эти программы

способствуют межкультурному пониманию и профессиональному

1 Knight, J. Updated Definition of Internationalization // International Higher Education. 2003.
No. 33. URL: https://doi.org/10.6017/ihe.2003.33.7391（дата обращение:30.05.2024）.

https://doi.org/10.6017/ihe.2003.33.7391
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росту студентов и преподавателей.

-Внедрение международных стандартов в образовательные

программы: Это помогает повысить конкурентоспособность учебных

заведений на глобальном уровне.2

Найт далее отмечает, что процесс интернационализации

образования является непрерывным и постоянно развивающимся. Это

не просто фиксированная цель, а процесс, требующий постоянной

корректировки и оптимизации. Этот процесс включает разработку

образовательной политики, настройку учебных программ, а также

организацию академических и культурных обменных мероприятий.

Таким образом, интернационализация образования может лучше

адаптироваться к вызовам и изменениям глобализации, сохраняя свою

центральную роль и устойчивость3.

Международное образование является не только способом

усиления «мягкой силы» страны, но и ключевым средством

осуществления культурных обменов, распространения знаний и

глобального сотрудничества. В условиях глобализации, когда границы


[…]


для практики и помочь высшим учебным заведениям лучше решать

проблемы адаптации иностранных студентов.Кроме того, мы также

можем обратить внимание на образовательные модели и методы

преподавания в различных культурных контекстах и изучить, как

лучше сочетать местную культуру с международным образованием,

чтобы развивать таланты, конкурентоспособные на мировом рынке.

Таким образом, будущие направления преподавания и

исследований должны быть тесно связаны с адаптацией иностранных

студентов и предоставлять студентам более всесторонний и

эффективный опыт обучения с помощью таких мер, как

совершенствование системы адаптации, разработка комплексных

учебных планов, интеграция языковой среды и использование

образовательных технологий для повышения эффективности

обучения.68 В то же время, благодаря углубленным исследованиям

внутренних механизмов и факторов, влияющих на межкультурную

адаптацию, он обеспечивает научное теоретическое руководство для

практики и помогает высшим учебным заведениям достигать больших

68 Капезина Т. Т. Проблемы обучения иностранных студентов в российском вузе // Наука.
Общество. Государство. 2014. № 1 (5). С. 129–138. URL:
https://e.lanbook.com/reader/journalArticle/ 309740/#1 (дата обращения: 07.05.2024).

https://e.lanbook.com/reader/journalArticle/
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результатов в воспитании международных талантов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение процесса адаптации иностранных студентов в

российских высших учебных заведениях показывает, что это не только

академический вызов, но и важный элемент межкультурного общения

и понимания.69 В условиях ускоряющейся глобализации образование

не только средство подготовки профессиональных кадров, но и мост

для международного сотрудничества и культурного обмена.

Эффективная система адаптации может улучшить академическую

успеваемость и общее благополучие студентов, а также создать образ

России как открытой и инклюзивной страны.70

В России иностранные студенты сталкиваются с основными

вызовами:

 языковой барьер: недостаточное владение русским языком

затрудняет понимание лекций, чтение учебных материалов, написание

заданий и сдачу экзаменов;

 климатические условия: холодный климат России представляет

значительную проблему для студентов из тропических и

субтропических регионов, изменение климата и часовых поясов может

69 Беспамятных H. H. Методология кросс-культурного анализа: базовые концепты,
направления и перспективы исследований // Наука. Религия. 2008. № 1. С. 11–19.
70 Меренков А. В., Антонова Н. Л., Дорожинская Н. С. Проблемы социальной адаптации
иностранных студентов в Уральском федеральном университете // Изв. Урал. федерал.
ун-та. Сер. 3 «Общественные науки». 2013. № 4 (121). С. 185–192.
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вызвать сбои в биоритмах и ухудшение здоровья;

 питание: иностранным студентам нужно привыкать к новой диете,

что может вызвать дискомфорт и даже проблемы со здоровьем;

 социальная и культурная адаптация: студенты испытывают

трудности в общении с административным персоналом университетов,

преподавателями, одногруппниками и местными жителями;

непонимание культурных норм и традиций может привести к

конфликтам и социальной изоляции;

 управление повседневной жизнью: иностранные студенты часто

сталкиваются с трудностями в самообслуживании, планировании

бюджета и решении бытовых вопросов; особенно остро эти проблемы

проявляются при неудовлетворительных условиях проживания в

общежитии;

 экономические трудности: многие иностранные студенты

вынуждены искать подработку из-за нехватки средств, но это часто

затруднено требованиями к знанию русского языка и ограничениями

на трудоустройство иностранных граждан;

 безопасность и легализация: иностранные студенты, особенно из

Азии и Африки, могут столкнуться с расизмом и уличной

преступностью; кроме того, сложность регистрационно-визовых

процедур добавляет стресса.

Таким образом, в решении проблем адаптации иностранных

студентов к обучению в российских вузах участвуют как новейшие
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методические разработки, так и высокая мотивация самих вузов, их

заинтересованность во внедрении данных разработок в

образовательный процесс, в поиске новых путей, способных оказать

максимальную поддержку гражданам, обучающихся на неродном

языке. 71

Таковыми путями могут и должны стать:

 появление определенных требований к организации

образовательного процесса, предусматривающих обязательное

использование формата видеоконференций во время дистанционного

обучения;

 наличие глоссариев, включающих в себя терминологию на русском

и родных языках студентов;

 предписание к лицам, осуществляющим образовательный процесс

в группах, где есть иностранные студенты, предполагающее понятное

и доступное изложение материала с учетом языкового уровня

обучающихся;

 организация регулярных культурных мероприятий и тренингов

способствует улучшению межкультурного обмена и взаимопонимания

среди студентов;

 предоставление широкого ассортимента продуктов питания,

включая блюда разных национальных кухонь, в университетских

столовых и местных магазинах улучшит адаптацию иностранных

71 Иванова М. А. Социально-психологическая адаптация иностранных студентов к
высшей школе России: автореф. дис. ... д-ра психол. наук. СПб., 2001. 40 с.
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студентов;

 создание программы наставничества, в которой старшекурсники

или волонтеры помогают первокурсникам, облегчит их адаптацию к

учебному и социальному окружению;

 улучшение условий проживания в общежитиях и предоставление

возможностей для трудоустройства повысит общее благополучие

студентов;

 обеспечение оперативного реагирования на несчастные случаи и

оказание юридической помощи, упрощение регистрационных и

визовых процедур создадут безопасные и комфортные условия для

иностранных студентов.

Путем постоянного совершенствования системы адаптации

иностранных студентов российское высшее образование станет более

привлекательным. Иностранные студенты будут получать

высококачественное образование и уникальный культурный опыт, а в

будущем станут мостом между Россией и другими странами,

способствуя международному пониманию и сотрудничеству. Давайте

вместе работать над созданием более инклюзивной, открытой и

наполненной надеждой образовательной среды, чтобы каждый

иностранный студент, приехавший в Россию, мог найти здесь свое

место и реализовать свои мечты.
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