ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере

международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Цао Чэн

на тему

Оценка эффективности системы адаптации иностранных студентов в России

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

Отлично (А)

Актуальность темы бесспорна и

обоснована студенткой довольно

четко. Борьба за талантливых

студентов в условиях

интернационализации высшего

образования и, как следствие,

высокая мобильность всё

возрастающего количества

международных студентов, требует

принятие кардинальных мер по

построению имиджа государства и

университета, как самостоятельного

игрока в интернациональной среде,

с точки зрения привлекательности.

Очевидным выбором студента

является качество образовательной

программы, стоимость обучения и

др. Но также необходимо

совершенствовать систему

адаптации иностранных студентов

для того, чтобы они плавно входили

в инородную среду, адаптировались

к ценностям принимающей

стороны. И для того, чтобы

совершенствовать такую систему,

необходимы не только психологи,

социологи, но и исследователи

международных отношений,

знающие и понимающие специфику

разных культур разных стран. А

также специалисты в сфере связей с

общественностью для выработки

маркетинговой стратегии, в которую

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

должна быть включена и система

адаптации.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

Хорошо (В)

Попытка привнести что-то новое в

исследование данной темы,

безусловно, предпринята, и она

заключается в систематизации и

комплексном исследовании разных

существующих моделей адаптации.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

Отлично (А)

Цель исследования поставлена

корректно. Задачи,

сформулированные автором для

достижения цели, логичны.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

Хорошо (С)

Во Введении отсутствует раздел

«Источниковая база исследования»

и «Степень разработанности

проблемы», но на протяжении

работы мы наблюдаем, что автор

выборочно анализирует источники

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

Хорошо (С)

Для диссертации всё-таки требуется

отдельный параграф по

историографии вопроса. Даже

заявленные концепции, на которые

опирается автор в изучении

предмета, мало проработаны,

прежде всего, это касается

концепции Дж. Ная.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

Хорошо (В)

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Хорошо (С)
Работа имеет больше описательный

характер, нежели аналитический

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

Отлично (А) Соответствует

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Хорошо (В)

Цао Чэн, скорее, относится к

студентам, которые работают

самостоятельно, без плотной

коммуникации с научным

руководителем. Однако, все

замечания, рекомендации и

предложения научного

руководителя всегда учитывала.

Средняя оценка: Хорошо (В)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа Цао Чэн является завершенным и самостоятельным исследованием, опирающимся на широкий

круг репрезентативных источников и литературы, соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам. Автор работы, Цао Чэн, заслуживает присуждения

квалификации магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): хорошо

Дата 10.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Тамара Сергеевна Немчинова